

## TIMGLASET OCH PRINSESSAN EUGÉNIE

Av Bengt Antonsson, 2013-09-05

Kejsar Napoleon gav sina kvinnor smeknamn. Hans ungdomskärlek och första trolovade, Désirée Clary, senare gift med Karl Johan Bernadotte och drottning i Sverige, kallade han Eugénie, hennes första namn. Desirées sondotter och Oscar II:s syster prinsessan Eugénie föddes 1830 och avled 1889. Hennes mor var den tyska hertiginnan Josefina av Leuchtenberg, konstnärlig och rik Vasaättling. 1852 blev Eugénie svårt sjuk och återhämtade sig aldrig. Hon var självständig, vägrade gifta sig med den tyske prins vars gemål hon utsetts bli, hon ansökte som en av de första ogifta kvinnorna i Sverige att bli myndigförklarad 1858, hon sålde flera av de många smycken hon ärvt av sin mor för att hjälpa behövande vilket fick Sveriges regering och riksdag att i lag förbjuda medlemmar av kungahuset att sälja sina juveler. Hon såg till att brorsonen prins Eugen fick konstnärs-utbildning trots protester från familjen i övrigt. I Stockholm grundade hon Eugéniahemmet för vård av sjuka barn. Hon var rikt konstnärligt begåvad, framför allt tonsättare liksom sin mor och mer berömd bror sångarprinsen Gustaf och tonsatte flera verk för piano. Som god vän med Lina Sandell skrev och tonsatte hon psalmer, några publicerade i Sionstons, Evangeliska Fosterlandsstiftelsens psalmböcker.



*Kan Du inte tala?, figurin i porian från Gustavsberg fanns i många hem runt sekelskiftet 1900. Förlagan har länge tillskrivits prinsessan Eugénie, möjligen felaktigt.*



*Timglaset i Virsbo kyrka har tillhört prinsessan Eugénie och skänktes kyrkan 1937 av prins Oscar, prinsessans brorson och testamentstagare.*

*Adantino.* N:o 197. *Eugénie.*

1. Hur un-der-ligt, Her-re, du fö-rer din brud, Du klär hen-ne  
of-ta i li-dan-detskrud, Men al-drig min smär-ta dock va-rit som  
din, Då du blöd-de up-på kor-set för al--la! Nej, al--la!

*Ur Sionstener 1904.*

**393.** Hur underligt, Herre, du förer din  
brud, Du klär henne ofta i lidan-  
dets skrud. Men aldrig min smärta dock varit  
som din, Då du blödde uppå korset för alla.  
Nej, aldrig o. s. v.

2. O Jesus, ditt kors är min ära, min frid;  
Ditt blod, som där rann, är min starkhet i strid;  
Men aldrig jag blir dock så trogen som du, Då  
du blödde uppå korset för alla. Nej, aldrig  
o. s. v.

3. Din brud må väl glädjas, ty där är stor  
fröjd, Hos brudgummen vore jag evigt för-  
nöjd; Ty aldrig har någon så älskat som du,  
Då du blödde uppå korset för alla. Nej, aldrig  
o. s. v.

4. Evad du nu tager, evad du mig ger, Allt  
blir till mitt bästa, blott din vilja sker; Ty  
aldrig fanns ömmare hjärta än ditt, Då du  
blödde uppå korset för alla. Nej, aldrig o. s. v.

5. Du övertann synden och döden för mig,  
Ja, Herre, uppståndelsen har jag med dig!  
Ack, aldrig vi skiljas i liv eller död, Ty du  
blödde uppå korset för alla. Nej, aldrig o. s. v.

*Eugénie.*

*Ur Sionstener 1935.*